

Nr 47.

Ankom till riksdagens kansli den 22 februari 1938 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av vissa i statsverkspropositionen under andra huvudtiteln gjorda framställningar om anslag för budgetåret 1938/39.

(3:e avd.)

Civil personal vid krigsrätterna.

1:o) **Civil personal vid krigsrätterna: Avlöningar.** I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1938/39 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen (punkt 26, sid. 58—60, av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över justitiedepartementensärenden) att *dels* godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för civil personal vid krigsrätterna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1938/39, *dels ock* till Civil personal vid krigsrätterna: Avlöningar för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 130,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 124,900 kronor.

För nästa budgetår har äskats medel för civil personal vid två nya krigsrätter, förlagda den ena till Västmanlands flygflottilj i Västerås och den andra till flygkrigsskolan å Ljungbyhed. Därvid har förutsatts, att av Kungl. Maj:t i proposition nr 30 framlagda förslag rörande ändrade bestämmelser för rättsskipningen vid flygvapnets förband vunne riksdagens bifall.

Kostnaderna hava uppskattats till 2,500 kronor för krigsrätten i Västerås och 1,500 kronor för krigsrätten å Ljungbyhed. Därutöver har, i anslutning till belastningen för de två senast förflutna budgetåren, föreslagits en höjning av anslaget med 1,100 kronor.

På hemställan av första lagutskottet i dess utlåtande nr 4 har riksdagen numera bifallit propositionen nr 30 med förslag till, bland annat, ändrade bestämmelser rörande rättsskipningen vid flygvapnets förband. Vid sådant förhållande och då Kungl. Maj:ts under förevarande punkt gjorda framställning om anslag icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

Utskottet.

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för civil personal vid krigsrätterna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1938/39:

Avlöningsstat.

1. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t:			
a) arvoden åt krigsdomare..	kronor	26,900	
b) arvoden m. m. åt auditörer	»	61,075	
c) arvoden åt krigsfiskaler..	»	23,200	
d) vikariatsersättningar, <i>förslagsvis</i>	»	2,000	
e) tillfälliga ersättningar åt civil personal vid regements- och stationskrigsrätterna	»	800	
f) ersättning till personal vid särskilda krigsrätter m. m. <i>förslagsvis</i>	»	10,025	kronor 124,000
2. Avlöning till å äldre stat kvarstående auditör:			
a) Lön	kronor	3,000	
<i>Anm.</i> Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.			
b) Ålderstillägg, <i>förslagsvis</i> ..	»	1,000	
c) Tjänstgöringspenningar ..	»	1,000	
d) Vikariatsersättning, <i>förslagsvis</i>	»	100	kronor 5,100
3. Särskild löneförmån till å äldre stat kvarstående auditör	»	900	
			Summa förslagsanslag kronor 130,000;

b) till *Civil personal vid krigsrätterna*: *Avlöningar* för budgetåret 1938,39 anvisa ett förslagsanslag av 130,000 kronor.

2:o) **Civil personal vid krigsrätterna: Reseersättningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 27, sid. 60) och under erinran, att samma be-
lopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Civil personal vid krigsrätterna*: *Reseersättningar* för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 4,000 kronor.

Fångvårdsstyrelsen och fångvårdsstaten.

3:o) **Avlöningar till befattningshavare hos fångvårdsstyrelsen.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 36, sid. 66—75) att *dels* godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för fångvårdsstyrelsen, *dels* godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för fångvårdsstyrelsen, att tillämpas under budgetåret 1938/39, *dels ock* till avlöningar till befattningshavare hos fångvårdsstyrelsen för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 211,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 199,100 kronor.

För nästa budgetår föreslår Kungl. Maj:t, att personalen å styrelsens avdelning för straffregistret förstärkes med en ordinarie aktuarie i lönegraden B 21 samt ett icke-ordinarie skrivbiträde. Båda skulle anställas från och med 1939 års ingång, då den nya lagen om verkställighet av bötesstraff och därmed sammanhängande författningar träda i kraft.

Vidare föreslås, att å styrelsens sociala avdelning skola från och med nästa budgetår anställas en amanuens i 18:e lönegraden och ett icke-ordinarie skrivbiträde för handhavande av arbetet med det centrala fångregister, som jämlikt av Kungl. Maj:t den 11 september 1937 meddelat beslut skall föras där med början från 1938 års ingång.

Slutligen förordas, att länsstyrelsernas nuvarande befattning med kronohäktenas drift och skötsel skall upphöra samt att med hänsyn därtill grundavlöningsposten till övrig icke-ordinarie personal skall höjas med 1,160 kronor utöver vad som föranledes av ovannämnda förslag.

Vid bifall härtill skulle anslaget i sin helhet komma att höjas med 11,900 kronor i förhållande till innevarande budgetår.

De föreslagna personalförstärkningarna å styrelsens avdelning för straffregistret och dess sociala avdelning, vilka båda föranledas av tidigare fattade beslut, finner sig utskottet böra tillstyrka. I enlighet härmed skulle styrelsens personal utökas med en ordinarie aktuarie i lönegraden B 21, en amanuens i 18:e lönegraden samt två icke-ordinarie skrivbiträden, beträffande aktuarien och ett skrivbiträde dock tidigast från och med 1939 års ingång.

Vägande skäl synas utskottet ock hava anförts för upphävandet av länsstyrelsernas befattning med kronohäktenas drift och skötsel. Till den del, hithörande göromål icke lämpligen kunna anförtros åt kronohäktesföreståndarna, lära de, på sätt i statsrådsprotokollet framhållits, kunna med fördel övertagas av fångvårdsstyrelsen. Mot den för detta ändamål beräknade höjningen av anslagsposten till grundavlöningar till övrig icke-ordinarie personal har utskottet intet att erinra. Utskottet tillstyrker därför Kungl. Maj:ts förslag även i denna del.

Utskottet.

Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för fångvårdsstyrelsen:

Personalförteckning.		Lönegrad
Befattning		
Tjänstemän å ordinarie stat.		
1 överdirektör	A	2
2 byråchefer	B	30
3 byrådirektörer	B	28
1 kamrerare	B	24
2 sekreterare	B	24
2 aktuarier	B	21
2 notarier	B	21
2 assistenter av 3:e klass	B	16
2 kansliskrivare	B	11
1 förste expeditionsvakt	B	7
2 kanslibiträden	B	7
2 expeditionsvakter	B	5
3 kontorsbiträden	B	4
2 skrivbiträden	B	2;

Anm. En av aktuarietjänsterna må ej besättas förrän från och med den 1 januari 1939.

b) godkänna följande avlöningsstat för fångvårdsstyrelsen, att tillämpas under budgetåret 1938/39:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	165,500
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t.....	»	7,200
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal: a) Grundavlöningar m. m... kronor 28,000 b) Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	»	1,000
	»	29,000
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke- ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	9,300
		Summa kronor 211,000;

c) till *Avlöningar till befattningshavare hos fångvårdsstyrelsen* för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 211,000 kronor.

4:o) **Avlöningar till befattningshavare å fångvårdsstaten.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 37, sid. 75—100) att *dels* godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för fångvårdsstaten, *dels*

godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för fångvårdsstaten, att tillämpas under budgetåret 1938/39, dels ock till Avlöningar till befattningshavare å fångvårdsstaten för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsavslag av 2,780,700 kronor.

Ifrågavarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 2,750,500 kronor.

För nästa budgetår föreslår Kungl. Maj:t i första hand, att straffängelset i Karlskrona förändras till kronohäkte samt att till följd därav direktörsbefattningen av 3:e klass (B 24) vid detta fängelse ersättes med en befattning som kronohäktesföreståndare av 1:a klass (B 16). Då möjlighet förefinnes att förflytta den nuvarande direktören vid fängelset till annan direktörsbefattning, anses en anordning med övergångsstat i detta fall icke erforderlig.

Kungl. Maj:t föreslår vidare, att nuvarande befattning som pastor och förste lärare (B 24) vid centralfängelset å Långholmen indrages samt att i stället — under anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t — upptages ett belopp av högst 2,500 kronor till ersättning åt prästerligt biträde vid fängelset. Då nämnda befattning vid tidpunkten för statsverkspropositionens avgivande var besatt med ordinarie innehavare, har densamma i förslaget uppförts å övergångsstat.

Tillika förordas en uppflyttning av assistentbefattningen vid centralfängelset i Norrköping från lönegraden B 16 till B 18, varjämte medel beräknats för avlönande under helt år av nuvarande ordinarie befattningshavare vid ungdomsfängelset å Skenäs.

Under anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t har — utöver vad ovan nämnts — beräknats medel dels till arvode åt en biträdande läkare å sinnessjukavdelningen vid centralfängelset i Malmö, dels ock till särskilda arvoden åt bevakningspersonalen vid den till Norrköpingsfängelset förlagda vårdanstalten för förminskat tillräkneliga förbrytare.

Grundavlöningsposten för övrig icke-ordinarie personal föreslås höjd med 24,600 kronor, huvudsakligen såsom följd av den vid 1937 års riksdag beslutade arbetstidsregleringen för fångvårdens personal. Däremot har posten till avlöningsförhöjningar m. m. till samma personal, som tidigare beräknats för högt, ansetts kunna sänkas med 14,900 kronor.

Slutligen har posten till särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän höjts med 4,200 kronor för beredande av provisoriskt dyrtortstillägg åt innehavare av vissa nya befattningar.

Vid bifall till vad sålunda föreslagits skulle anslaget i sin helhet komma att höjas med 30,200 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *L. Lindén m. fl.* väckt motion, nr 31, vari hemställts, att riksdagen ville besluta tillerkänna bevakningspersonalen vid kronohäket i Västervik ett särskilt arvode utöver lö-

nen, beräknat efter 180 kronor för år eller eljest efter de grunder, som kunna komma att bliva gällande för särskilda arvoden åt bevakningspersonalen vid den till Norrköpingsfängelset förlagda vårdanstalten för förminskat tillräkneliga förbrytare.

I fråga om de skäl, som anförts till stöd för detta yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag rörande förändring av straffängelset i Karlskrona till kronohäkte har icke givit utskottet anledning till erinran. Detsamma gäller den föreslagna indragningen av befattningen som pastor och förste lärare vid centralfängelset å Långholmen. Då enligt vad utskottet erfarit den senaste innehavaren av denna befattning den 11 februari 1938 konstituerats såsom förste pastor och överlärare vid samma fängelse, erfordras icke, att befattningen uppföres å övergångsstat. Vid sådant förhållande kan den i förslaget till avlöningsstat för nästa budgetår upptagna delposten till avlöning till pastor och förste lärare å 8,500 kronor utgå.

I anslutning härtill vill utskottet erinra om, att vissa organisatoriska förändringar vid, bland andra, straffängelset i Karlskrona även berörts av 1937 års statsrevisorer i § 2 av deras berättelse (Del I sid. 5 och 6).

Bärande skäl synas utskottet ock hava förebragts för Kungl. Maj:ts förslag att dels uppflytta assistenten vid centralfängelset i Norrköping från lönegraden B 16 till B 18, dels ock tillerkänna bevakningspersonalen vid den till detta fängelse förlagda vårdanstalten för förminskat tillräkneliga förbrytare särskilt arvode med 120 kronor för år utöver den eljest utgående lönen.

Däremot kan utskottet icke finna tillräckliga motiv anförda för det i motionen II: 31 framförda yrkandet om tillerkännande av enahanda ersättning åt bevakningspersonalen vid kronohäktet i Västervik. Såsom i statsverkspropositionen erinrats, pågår för närvarande genom fångvårdsstyrelsens försorg en utredning rörande sinnessjukvårdens ordnande inom fångvården, varjämte genom lag den 18 juni 1937 vidtagits vissa ändringar av sinnessjuklagen i syfte att underlätta ett snabbare överförande till sinnessjukhus av straffrifyklarade, som intagits å fångvårdens sinnessjukavdelningar. Det synes utskottet tillika kunna ifrågasättas, huruvida den bevakningspersonalen åliggande tjänstgöringen vid kronohäktet i Västervik är av den art, att den kan helt jämföras med motsvarande tjänstgöring vid vårdanstalten för förminskat tillräkneliga förbrytare. Utskottet anser sig därför icke kunna tillstyrka bifall till ifrågasvarande motion.

Under återropande av vad sålunda anförts och då Kungl. Maj:ts förslag i återstående delar icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å herr Lindéns m. fl. förenämnda motion (II: 31)

a) godkänna följande personalförteckning för fångvårdsstaten:

Personalförteckning.

Befattning Lönegrad

Tjänstemän å ordinarie stat.

Centralfängelset å Långholmen.

1 direktör av 1:a klass	B 27
1 förste pastor och överlärare	B 26
1 kamrerare	B 22
3 assistenter av 1:a klass	B 20
2 assistenter av 2:a klass	B 18

Centralfängelset i Malmö.

1 direktör av 2:a klass	B 26
1 pastor och förste lärare	B 24
2 assistenter av 2:a klass	B 18

Centralfängelset å Härlanda.

1 direktör av 2:a klass	B 26
1 pastor och förste lärare	B 24
2 assistenter av 2:a klass	B 18

Centralfängelset i Mariestad.

1 direktör av 2:a klass	B 26
1 assistent av 2:a klass	B 18
1 assistent av 3:e klass	B 16

Centralfängelset i Härnösand.

1 direktör av 2:a klass	B 26
1 pastor och förste lärare	B 24
2 assistenter av 2:a klass	B 18

Centralfängelset i Växjö.

1 direktör av 3:e klass	B 24
1 pastor och förste lärare	B 24
2 assistenter av 4:e klass	B 12

*Centralfängelset i Norrköping jämte den därmed förenade
vårdanstalten för förminskat tillräkneliga förbrytare.*

1 direktör av 2:a klass	B 26
1 assistent av 2:a klass	B 18

Straffängelset i Uppsala.

1 direktör av 3:e klass	B 24
2 assistenter av 3:e klass	B 16

Befattning Lönegrad
Straffängelserna i Linköping, Jönköping, Kalmar, Kristianstad, Vänersborg, Karlstad, Örebro, Västerås, Falun och Gävle.

10 direktörer av 3:e klass B 24
 10 assistenter av 3:e klass B 16

Kronohäkterna i Nyköping, Västervik, Karlskrona, Ystad, Halmstad, Sundsvall, Östersund, Umeå och Luleå.

9 kronohäktesföreståndare av 1:a klass B 16

Kronohäkterna i Visby, Hudiksvall och Haparanda.

3 kronohäktesföreståndare av 2:a klass B 15

Fångkolonien å Singeshult.

1 föreståndare B 15

Fångvårdens ungdomsanstalt å Skenås.

1 assistent av 1:a klass B 20

1 assistent av 3:e klass B 16

Bevakningspersonal.

13 uppsyningsmän B 10
 6 yrkesmästare av 1:a klass B 10
 46 överkonstaplar B 8
 29 yrkesmästare av 2:a klass B 8
 402 vaktkonstaplar B 6
 4 första vaktfruar B 6
 36 vaktfruar B 1

b) godkänna följande avlöningsstat för fångvårdsstaten, att tillämpas under budgetåret 1938/39:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat,
förslagsvis kronor 2,128,800
2. Avlöningar till tjänstemän å övergångsstat:
 - a) Lön- och tjänstgöringspenningar eller motsvarande till två kokerskor kronor 1,200

A v l ö n i n g s s t a t .

	Lön eller mot- svarande	Tjänst- görings- penningar eller mot- svarande	Summa
1 kokerska	400	200	600
1 kokerska	400	200	600
<i>Anm.</i> För envar av an- givna två kokerskor kan lönen efter 5 år höjas med 50 kronor och efter 10 år med ytterligare 50 kronor.			
Summa	—	—	1,200

- b) Ålderstillägg till sam-
ma befattningshavare,
förslagsvis kronor 200 kronor 1,400
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestäm-
da av Kungl. Maj:t, *förslagsvis* » 176,000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:
a) Grundavlöningar
m. m., *förslagsvis* ... kronor 365,000
b) Avlöningsförhöjningar
m. m., *förslagsvis* ... » 45,000 » 410,000
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och
icke-ordinarie tjänstemän, *förslagsvis* ... » 56,000
- Summa kronor 2,772,200;

c) till *Avlöningar till befattningshavare å fångvårdsstaten*
för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 2,772,200
kronor.

5:o) **Fångvårdsstyrelsen och fångvårdsstaten: Omkostnader.** Kungl.
Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 38, sid. 100—102) att till fångvårdssty-
relsen och fångvårdsstaten: Omkostnader för budgetåret 1938/39 anvisa ett
förslagsanslag av 1,303,000 kronor.

Ifrågavarande anslag är för innevarande budgetår upptaget med 1,290,000
kronor.

Kungl. Maj:ts förslag innebär en höjning av dels fångvårdsstyrelsens
poster till expenser och publikationstryck med respektive 5,000 och 200
kronor, dels och fångvårdsstatens delposter till inköp och underhåll av in-
ventarier med 5,000 kronor, till kostnader för vård m. m. av kvinnor, som
ådömts ungdomsfängelse, med 3,500 kronor samt till diverse utgifter med
300 kronor. Samtidigt föreslås en sänkning med 1,000 kronor, motsvarande

de för innevarande budgetår beräknade kostnaderna för den nämnd, som avses i lagen om ungdomsfängelse och för vilken i riksstatsförslaget för nästa budgetår upptagits ett särskilt anslag. Nettohöjningen uppgår alltså till 13,000 kronor.

Utskottet. Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Fångvårdsstyrelsen och fångvårdsstaten*: *Omkostnader* för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 1,303,000 kronor.

Stockholm den 22 februari 1938.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Nilsson* i Gränebo, *Olof Olsson*, *Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Svensson* i Kompersmåla, *Bergström*, *Gustafsson* i Benestad, *Ström* i Lidköping, *Carlström*, *Larsson* i Varberg och *Bäckström*; samt

från andra kammaren: herrar *Råstock*, *Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Törnkvist*, *Strindlund*, *Eriksson* i Stockholm, *Andersson* i Höör, *Svensson*, *Isacsson*, *Olsson* i Staxäng, *Persson* i Tidaholm och *Åqvist*.